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Název: Vzdálené řízení PLC SCADA systémem pomocí protokolu

MODBUS

Abstrakt

První část této práce je věnována rešerši o komunikačních protokolech

podporovaných produkty firmy Teco a.s. Druhá část je věnována navázání

komunikace mezi PLC a SCADA systémem pomocí protokolu MODBUS spolu

s řízením soustavy pomocí PID regulátoru SimplePID.

Klíčová slova: MODBUS, SCADA, PLC, řízení, PID regulátor, MOSAIC,

Tecomat Foxtrot

Title: Remote control of PLC using MODBUS protocol and SCADA

Abstract

The first part of this bachelors thesis is dedicated to the research of

communication protocols of supported products of Teco a.s. The second

part is dedicated to the communication between the PLC and the SCADA

system using the MODBUS protocol together with the control system using

the SimplePID PID controller.
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Úvod

Cílem této práce je zprovoznění komunikace mezi PLC a SCADA

systémem pomocí protokolu MODBUS s následnou emulací PID regulátoru

uvnitř PLC. Celý proces řízení bude na dálku řízen pomocí SCADA systému

dodávaným firmou mySCADA. Pro realizaci této úlohy byl vybrán

programovatelný automat Tecomat Foxtrt CP – 1015 vyráběný firmou Teco

a.s. Tento automat plně implementuje normu IEC -61131-3, což umožňuje

přenositelnost programu i na jiné automaty.
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1 Vysvětlení pojmů

Model ISO/OSI

Model ISO/OSI je základním referenčním komunikačním modelem

označeným zkratkou slovního spojení „International Standards

Organization/Open Systém interconnection“, což v překladu znamená

Mezinárodní organizace pro normalizaci/propojení otevřených systémů.

Tedy jedná se o doporučený model definovaný organizací ISO. Komunikační

protokoly jsou řazeny do sedmi vrstev, z nichž každá má svůj specifický

úkol, graficky tyto vrstvy znázorňuje obrázek č. 1 [15; 16].

Obrázek č. 1 – 7 Vrstev modelu OSI/ISO; [35]
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Fyzická vrstva (Physical layer)

Aplikační vrstva definuje nejen přenosové médium jako např. optické

vlákno, koaxiální kabel apod., ale i topologii sítě, kanálové kódování,

připojovací konektory či modulaci [15; 16].

Spojová vrstva (Link layer)

Spojová vrstva, též někdy nazývána linková vrstva definuje způsob

předání zprávy v síti. Funkce protokolu se nejčastěji dělí do dvou podvrstev,

a to MAC (Medium Access Control)a LLC(Logical link Control). MAC vrstva se

využívá k řízení přístupu uzlů k médiu, její úhlavní role spočívá v systémech

s časovým sdílením komunikačního kanálu. LLC podvrstva přenáší zprávy

dat v rámcích, které jsou touto vrstvou definovány [15; 16].

Síťová vrstva ( Network layer)

Síťová vrstva definuje směrování, kterými se pohybují pakety v síti a

mezi sítěmi. U mnohabodových decentralizovaných sítí musíme určit

způsob předání paketu řetězem stanic umístěných mezi koncovými

uživateli. Stanicím propojující různé linky říkáme spojovací uzly [15; 16].

Transportní vrstva ( Transport layer)

Transportní vrstva nám zajišťuje vytvoření dočasných spojení mezi

uzly, a to nám dává možnost přizpůsobení nižších vrstev požadavkům

vyšších vrstev. Transportní vrstva mimo jiné rozkládá zprávy do paketů a na

přijímací straně zajišťuje složení zprávy ve správném pořadí [15; 16].

Relační vrstva ( Session layer)

Zahrnuje, jak autorizaci uživatele ale také i řízení a rušení relací mezi

komunikujícími uzly [15; 16].
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Prezentační vrstva (Presentation layer)

Prezentační vrstva specifikuje transformaci dat do forem vhodných pro

přenos, pro nekompatibilní uzly provádí převody kódů a formátů [15; 16].

Aplikační vrstva (Application layer)

Aplikační vrstva je nejvyšší vrstva modelu, kterou využívají programy

v síti. Vzhledem k velkému množství a různorodosti aplikací, zachovává se

z aplikačních protokolů pouze „společné“ jádro [15; 16].

PDU

PDU v překladu protokolová datová jednotka umožňuje přenášet

informace jako jeden celek mezi entitami stejné úrovně v počítačové síti.

Obvykle obsahuje řídící informace (např. adresa) a uživatelská data. Ve

vícevrstvých systémech PDU se skládá z řídící informace a případných

uživatelských dat dané vrstvy [18].

ADU

Z andlického application data unit do češtiny přeloženo aplikační

datová jednotka. Jedná se tedy o rozšířenou protokolovou datovou

jednotku o další informace, jako jsou například adresa nebo kontrolní

součet.

LAN

Lan popřípadě lokální či místní síť označuje síť, která pokrývá malé

území (domácnost, firmy). Vyznačuje se systematickou topologií sítě

s vyššími přenosovými rychlostmi [17].
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WAN

WAN přeloženo z anglického spojení wide area, znamená v překladu

rozsáhlá síť, která pracuje s nižšími přenosovými rychlostmi (cca 64 kbps)

na rozdíl od sítě LAN. Topologie sítě WAN je nepravidelná s nižší

spolehlivostí přenosových cest a velkým přenosovým zpožděním [17].

HTTP

Http je jeden z nejdůležitějších protokolů pro přenos dat v síti internet.

Tento protokol má na starosti přenos dat mezi serverem a klientem.

FTP

FTP je protokol určený pro přenos dat v sítích TCP/IP. Předchůdce

protokolu http [10].

DNS

DNS je název pro protokol s hierarchickým systémem doménových

jmen. Součástí tohoto systému jsou tzv. DNS servery, které schraňují

informace o spravovaných doménách. Protokol DNS pracuje na principu

rozsáhlého stromu, v jehož nejvyšších strukturách se o každou větev stará

jeden DNS server a v nižších strukturách obsluhuje DNS server více struktur

najednou [13; 14].

DHCP

Jedná se o protokol, jehož úkolem je automatické přidělení IP adresy

počítači připojenému do sítě. DHCP využívá architektury typu klient/server,

což ve výsledku znamená, že žádost o konfigurační informace přijme DHCP

server a posléze odešle konfigurační informace zpět [19; 20].
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 UDP

User data protokol je jedním ze dvou protokolů na transportní vrstvě.

Tento protokol si na úrovni síťové vrstvy ponechává sporný a nespojovaný

způsob fungování protokolu IP [21].

HMI

Human Maschine Interface do češtiny přeloženo rozhraní člověk/stroj,

reprezentuje rozhraní mezi přístrojem a jeho operátorem, tedy člověkem

[22].

RTU

Mikroprocesorem ovládané elektronické zařízení, které propojuje

senzoriku se SCADA systémy [23].

PLC

Programovatelný logický automat je relativně malý průmyslový

počítač řízený mikroprocesorem s vlastním operačním systémem.

2 Protokol MODBUS

MODBUS je otevřený komunikační protokol vyvinutý firmou Modicon,

která jej vytvořila v roce 1979. Jedná se o metodu, používající pro přenos

informací sériové linky mezi elektronickými zařízeními např. RS-232, RS-422,

RS-485 či síť Ethernet s využitím protokolu TCP/IP. Komunikace probíhá

metodou request/responce (žádost/odpověď). Ve standardní síti MODBUS

je jeden nadřízený prvek a až 247 podřízených prvků

[5; 4; 24; 34].
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Obrázek č. 2 – Model OSI/ISO pro protokol MODBUS; [6]

2.1 Použití protokolu MODBUS

MODBUS je volně použitelný protokol, což znamená, že výrobci ho

mohou bezplatně použít ve všech svých zařízeních. MODBUS se stal

standardním komunikačním protokolem v průmyslu a je hojně používán

pro přenos signálů z přístrojové a řídící jednotky zpět do hlavního řídicího

systému [4; 24; 34].

Obrázek č. 3 – Základní tvar MODBUS zprávy; [24]
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2.2 Popis protokolu

Protokol MODBUS je definován strukturou zprávy na úrovni PDU

(Protocol Data Unit) nezávisle na typu komunikační vrstvy. V závislosti na

typu sítě je PDU rozšířena o další části tvořící tak zprávu na ADU (Application

Data Unit). Kód funkce datové jednotky udává jaký druh operace se má

provést. Rozsah kódů je 1 až 255 (rozsah 1-65 a 111-127 je určen pro

veřejné kódy funkcí a rozsah 128-255 je vyhrazen pro oznámení záporné

odpovědi (chyby)). Některé kódy funkcí obsahují i kód dílčí funkce

k upřesnění požadované operace. Datové pole zpráv odesílaných ze

zařízení klienta na server obsahuje další informace jako například: adresa,

počet vstupů nebo hodnota registrů, na které má server zapsat. U některých


[…]


průmyslových dat. Nespornou výhodou tohoto softwaru je uživatelská

přívětivost a to zejména intuitivní uživatelské rozhraní. Při tvorbě vlastních

rozraní nejsme ničím limitování, avšak dodavatel softwaru již

implementoval poměrně bohatou knihovnu prvků, které lze využít

v nezměněném stavu, popřípadě je možné prvek kompletně předefinovat.

Díky faktu, že je zde grafika kompletně vektorová, není problém ani velikost

prvků, kterou si můžeme libovolně volit.

13.1 Uživatelské rozhraní

Uživatelské rozhraní programu myDESIGNER je velice uživatelsky přívětivé a

i nezkušený uživatel si na něj ve velice krátké době zvykne a osvojí. V levé

části se nachází hlavní menu (označené 1) na obrázku č 28.), ve kterém

nalezneme ty nejdůležitější položky, jako jsou spojení, tabulka PLC

proměnných, pohledy a databáze tagů (proměnných). V hlavním panelu

nástrojů (označené 2) na obrázku č. 28) nalezneme funkce, jako je ukládání
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a nahrávání projektu do zařízení. O prvcích, které lze naleznout při vytváření

pohledu a přidávání prvků do projektu, bude psáno v podkapitole:

„Napojení prvku z knihovny na reálná data z PLC“.

Obrázek č. 27 – Dialogová menu v programu myDESIGNER; [s2]

13.2 Navázání komunikace se serverem myPRO

Popis navázání komunikace se serverem myPRO nejlépe vystihuje

obrázek č. 29, který je níže popsán.
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Obrázek č. 28 – Konfigurace serveru myPRO pro MODBUS komunikaci s PLC; [s2]

Postup vytvoření připojení:

1) Volba typu připojení. Pro tuto úlohu volíme typ připojení pomocí

protokolu MODBUS

2) Alias, tedy přiřazení jména připojení

3) Do kolonky IP je třeba zadat IP adresu PLC

4) Do kolonky Port zadáme hodnotu místního portu viz. obrázek č. 21

5) Zde vyplníme identifikátor zařízení, který jsme mu přidělily při

deklaraci funkčního bloku komunikace viz. obrázek č. 24.

Pro správné navázání komunikace je třeba nejprve uvést PLC do stavu „halt“ a

poté je možné nahrát projekt z programu myDESIGNER. PLC uvedeme do stavu
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„run“ teprve až po nahrání programu na server. Při nedodržení tohoto postupu

se komunikace nenaváže.

13.3 Napojení prvku z knihovny na reálná data z PLC

Pro napojení prvků na prvky z knihovny programu myDESIGNER

budeme využívat proměnné uložené v polích holdingReg a inputReg. Pro

úspěšné propojení proměnných musíme vytvořit a pojmenovat nový

seznam PLC proměnných v hlavním menu.

Obrázek č. 29 – Příklad vytvoření tabulky s PLC proměnnými; [s2]

Po dokončení předešlého kroku musíme zadat a pojmenovat

proměnné, které si přejeme zobrazovat. Při zadávání proměnných musíme

brát na zřetel umístění proměnné v poli. Po úspěšné deklaraci proměnných

se přesuneme v hlavním menu na položku „pohledy“ a vytvoříme nový

pohled. Pro přidání prvků slouží malá ikona v podobě knihy. Po kliknutí na

ikonu se otevře knihovna prvků a my si můžeme zvolit jak nabízené prvky

výrobcem, tak si můžeme nadefinovat nové prvky. Pro úspěšné svázání

prvku s proměnnou (tagem) je nutné danou proměnou přiřadit k danému

prvku a to přes vlastnosti prvku, kde dvojklikem na tlačítko nacházející se

45

na řádku „Tag“ otevřeme okno „Dialog Tagu“ a v databázi proměnných si

vybereme požadovanou proměnnou.

Obrázek č. 30 – Příklad propojení proměnné s prvkem; [s2]

14 Závěr

V této práci byly představeny komunikační protokoly logických

automatů dodávaných českou firmou Teco a.s. Tyto protokoly byly

v teoretické části rešeršně popsány a v praktické části byl použit

komunikační protokol MODBUS k navázání komunikace mezi logickým

automatem a SCADA systémem.

Během praktické části, která se věnovala navázání komunikace, jsem

se potýkal s nesčetnými problémy, které pramenily z neznalosti

programovacího prostředí Mosaic. Po důkladném seznámení se s tímto

programovacím prostředím jsem byl schopen zprovoznit komunikaci mezi

PLC a SCADA systémem pomocí protokolu MODBUS.
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Pro vzdálené řízení úlohy bylo vytvořeno uživatelské rozhraní pomocí

programu myDESIGNER. Při vytváření rozhraní byl kladen důraz na

jednoduchost a přehlednost. Nespornou výhodou byl fakt, že firma

dodávající program myDESIGNER vytvořila celou sadu užitečných návodů,

které mi při vytváření rozhraní přišly vhod.

Celá úloha byla vyzkoušena a odladěna v laboratoři číslo 111 a 109

Ústavu přístrojové a řídící techniky při ČVUT.
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Seznam zkratek

PDU - Protocol data unit

ADU - application data unit

LAN - Local Area Network

WAN - Wide Area Network

Http - Hypertext Transfer Protocol

FTP - File Transfer Protocol

DNS - Domain Name System

DHCP - Dynamic Host Configuration Protocol)

UDP - User Datagram Protocol

HMI - Human Machine Interface

RTU - Remote Terminal Unit

PLC - Programmable Logic Controller

ICMP - Internet Control Message Protocol

PING - Packet InterNet Groper

CAN - Controller Area Network

CRC - Cyclic redundancy check

ACK - Acknowledge bit

48

ACD - Acknowledge delimeter

CMS - CAN Message specification

NMT - Network Management

DBT - Distributor

LMT - Layer Management

SCADA - Supervisory Control And Data Acquisition

CPU - Central Processing Unit
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