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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vzdálené řízení PLC SCADA systémem pomocí protokolu
MODBUS

Jméno autora: Filip ŠRÁMEK
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní
Katedra/ústav: Ústav přístrojové a řídicí techniky
Oponent práce: Ing. Marie Martinásková, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT, Fakulta strojní , Ústav přístrojové a řídicí techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Pro bakalářské studium je zadání poněkud náročnější. Student musel nastudovat mnoho zcela nových informací týkajících se
PLC firmy Teco - Foxtrot, programovacího prostředí MOSAIC pro PLC firmy Teco, průmyslových sběrnic a konkrétně sběrnice
MODBUS a dále i nového SCADA systému.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všech pět bodů zadání bylo splněno na velmi pěkné úrovni. Navíc byl proveden i popis sběrnice CAN.

Chybí ale podrobnější popis demonstrační úlohy, co bylo přesně jejím cílem (předpokládám, že přenos parametrů a žádané

hodnoty pro PID regulátor ze SCADA systému přes MODBUS sběrnici do programu PLC Foxtrot). Jsou zde sice přiloženy

sbalené soubory projektů jak z prostředí pro programování PLC Tecomat, Mosaicu, tak i ze SCADA systému MyScada, ale

chybí nějaký závěrečný obrázek ( obrázky) z Run Time SCADA systému v textové části práce pro ty, kteří nemají

nainstalovány uvedené softwary.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student postupně velmi dobře zvládl převážně samostatným studiem firemních podkladů všechna témata potřebná pro
praktickou realizaci zadané úlohy. Správným postupem se dopracoval k funkčnímu řešení zadané úlohy.

Odborná úroveň A-výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Práce je napsána na vysoké odborné úrovni vzhledem k bakalářskému stupni studia. Je vidět, že student získal dodatečným
samostudiem a konzultacemi velký přehled v oblasti řešené problematiky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B-velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Odborné výrazy jsou používány správně, český jazyk je ctěn, nutný popis konfigurací v tabulkách softwarů je uveden vtipnou
a výstižnou formou. Typografická úroveň práce je v pořádku. Občas se vyskytují drobné prohřešky , např. „nekonečná věta“
– konec str. 44, začátek str. 45. Na str. 3 je nejspíš uveden chybný název obrázku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A-výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
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zvyklostmi a normami.
Seznam zdrojů je velmi bohatý, citace jsou uváděny správně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student zvládl velký rozsah nových znalostí, jak z oblasti programování PLC, tak i z oblasti komunikačních sběrnic, konkrétně
MODBUSu a i z oblasti SCADA systémů. Nově získané poznatky dokázal dovést až ke zdárně provedené praktické realizaci
v laboratořích.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázky:

1. Popište podrobně přenos informace od SCADA systému do PLC za účelem jeho vzdáleného řízení, uveďte,
které informace se přenášely.

2. Uveďte, jak byly informace zadávány na straně SCADA systému a jak byl ověřen jejich přenos a existence
v PLC.

3. Uveďte největší problémy, se kterými jste se při řešení práce potýkal a způsoby jejich vyřešení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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